
РЕШЕНИЕ

«17» декабря 2020 года

Резолютивная часть решения оглашена «16» декабря 2020г.

Решение изготовлено в полном объеме «17» декабря 2020г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…
>.

заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии:
<…
>.

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 

 

 

 

<…
>.

главного специалиста-эксперта

отдела  контроля в сфере закупок,

при участии:

       - <…>.– представителя ГБСУСО «Прокопьевский психоневрологический
интернат», по доверенности;

       - <…>.– представителя ГБСУСО «Прокопьевский психоневрологический
интернат», по доверенности,

рассмотрев № 042/06/31-2018/2020, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – ГБСУСО «Прокопьевский психоневрологический интернат»
законодательства в сфере закупок при проведении электронного аукциона №
0139200000120009502 «Оказание услуг по организации и проведению
противоклещевой, дезинсекционной и дератизационной обработке», и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями п.п
«б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

 

установила:

 



10.12.2020г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ИП <...> (вх. № 8598Э от 10.12.2020) на
действия заказчика – ГБСУСО «Прокопьевский психоневрологический интернат»
при проведении электронного аукциона № 0139200000120009502 «Оказание услуг
по организации и проведению противоклещевой, дезинсекционной и
дератизационной обработке».

 По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям
закона о контрактной системе.

В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

07.12.2020г. в Единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кузбасса были размещены
извещение о проведении электронного аукциона № 0139200000120009502
«Оказание услуг по организации и проведению противоклещевой,
дезинсекционной и дератизационной обработке» и аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта - 316 944,00  рублей.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно требованиям части 6 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В пункте 14 Информационной карты аукционной документации заказчиком
установлены следующие требования к содержанию и составу заявки:

 

14
Требования к содержанию и
составу заявки на участие в
электронном аукционе:

Необходимые документы указаны в пункте 10
инструкции участникам закупки аукционной
документации.

- !Копия лицензии на медицинскую
деятельность по дезинфектологии,

Согласно пункту 46 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково") подлежит
лицензированию.

        В силу пункта 3  Положения о лицензировании деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и
другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на



территории инновационного центра "Сколково"), утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 медицинскую деятельность составляют
работы (услуги) по перечню согласно приложению, которые выполняются при
оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе
высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной),
паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при
санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз,
медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания
медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей,
обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях.
Требования к организации и выполнению указанных работ (услуг) в целях
лицензирования устанавливаются Министерством здравоохранения Российской
Федерации.

В Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность включены
работы (услуги) по дезинфектологии, состоящие из работ по дезинфекции,
дезинсекции и дератизации.

В соответствии с общепринятой терминологией дезинфекция включает в себя
работы по удалению или уничтожению возбудителей инфекционных
(паразитарных) болезней в (на) объектах окружающей среды; дезинсекция -
уничтожение членистоногих и клещей, являющихся переносчиками возбудителей
инфекционных (паразитарных) болезней, а также других насекомых, мешающих
труду и отдыху людей, а дератизация - уничтожение грызунов, носителей
возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней в (на) объектах
окружающей среды.

Следовательно, указанные понятия рассматриваются как один из способов
предотвращения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и
составляют терминологическую основу Санитарно-эпидемиологических Правил
СП 3.5.1378-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации и
осуществлению дезинфекционной деятельности" СП 3.5.1378-03, утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 09.06.2003 N 131 (далее - СП 3.5.1378-03) и отнесенных к группе 3.5
"Дезинфектология".

Медицинская помощь - это комплекс мероприятий, направленных на поддержание
и (или) восстановление здоровья и предоставление медицинских услуг, и должен
рассматриваться в системной связи с проведением санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

Дезинфекционная деятельность осуществляется специально обученным
персоналом организации, осуществляющей дезинфекционную деятельность, в
строгом соответствии с требованиями, установленными СП 3.5.1378-03 и
предусматривающими соблюдение условий хранения, транспортировки,
приготовления рабочих растворов, химических и биологических средств,
допущенных к применению и не оказывающих неблагоприятного воздействия на
человека.

В связи с тем, что дезинфекционные, дезинсекционные, дератизационные работы (в
комплексе или отдельности) не выполняются по отношению к пациенту, они не



являются медицинским вмешательством, и, соответственно, медицинской услугой
и медицинской помощью, но являясь санитарно-противоэпидемическими
(профилактическими) мероприятиями, включены в понятие «медицинская
деятельность».

С учетом изложенного деятельность по проведению дезинфекционных,
дезинсекционных, дератизационных работ в соответствии с Законом об основах
охраны здоровья граждан должна рассматриваться как деятельность в области
охраны здоровья граждан и медицинская деятельность, а также как санитарно-
противоэпидемические (профилактические) мероприятия в значении, данном в
Законе N 52-ФЗ, и в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О
лицензировании отдельных видов деятельности" подлежит лицензированию.

Поскольку работы (услуги) по дезинфектологии оказываются в рамках
медицинской деятельности, следовательно, медицинская деятельность в области
дезинфектологии подлежит лицензированию.

Таким образом, заказчиком правомерно установлены требования о
предоставлении участниками закупки копии лицензии на медицинскую
деятельность по дезинфектологии.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП <...> на действия заказчика – ГБСУСО «Прокопьевский
психоневрологический интернат» при проведении электронного аукциона №
0139200000120009502 «Оказание услуг по организации и проведению
противоклещевой, дезинсекционной и дератизационной обработке»
необоснованной.

 2. Производство по делу № 042/06/31-2018/2020 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии <…>.

 

Члены  комиссии:

<…>.

<…>.


